
 1 

 

                      S T A T I S T I K A 
 

                                    nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR 

 

                                           za období leden až březen 2016. 
 

  

Leden až březen 2016 rozdíl         –     stejné období roku 2015 

POČET NEHOD                     21.790 zvýšení o       1.729 nehod        =         8,6 % 

USMRCENO                                108 snížení o                9 osob          =         7,7 %  

TĚŽCE ZRANĚNO                     437 snížení o              15 osob          =         3,3 % 

LEHCE ZRANĚNO                  4.717 zvýšení o           425 osob          =         9,9 % 

HMOTNÁ ŠKODA (odhad) 1 263,5 mil.Kč zvýšení o         102,4 mil. Kč    =         8,8 % 

 

 

Od roku 1980  je za první tři měsíce letošního roku: 

 

 počet usmrcených  nejnižší (nejvíce bylo v roce 1994 = 305 osob),  

 

 počet těžce zraněných  nejnižší ( nejvíce bylo v roce 1995 = 1.234 osob), 

 

 

Počet nehod a jejich následků v jednotlivých měsících: 

 

2016 Počet 

nehod    
Usmr- 

ceno 

Těžce 

zraněno 

Lehce 

zraněno 

Hmotná 

škoda 

LEDEN  7.910  27   142 1.718 448 262 500 

ÚNOR  6.661  31   136 1.384 384 440 500 

BŘEZEN  7.221  50   159 1.615 431 071 00 

 

Počet usmrcených podle kategorie osob: 

 
Počet 

usmrcených 

kategorie osoby Rozdíl (2015) 

    35 řidič osobního automobilu sólo méně o 9 

    34 chodec více o 7 

    21 spolujezdec v osobním automobilu sólo méně o 8 

     6 cyklista méně o 3 

     6 řidič nákladního automobilu sólo více o 5 

     3 řidič motocyklu      0 

     1 spolujezdec v osob.automobilu s přívěsem      0 

     1 spolujezdec v náklad. automobilu sólo více o 1 

     1 spolujezdec v náklad. automobilu s přívěsem více o 1 

     0 řidič  osobního automobilu s přívěsem méně o 1 

     0 řidič nákladního automobilu s návěsem méně o 1 

     0 řidič jiného motorového vozidla méně o 1 

   108 celkem méně o 9 

 



 2 

 

Přehled viníků a zavinění nehod: 

 
Viník, zavinění nehody 

Leden až březen 2016. 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod 

(2015) 

Počet 

usmrc. 

Rozdíl 

usmrcen.(2015) 

Řidičem motor.vozidla 18.937    více o 1.509  98 méně o 9 

Řidičem nemotor. vozidla 

z toho dětmi 
  245 

    11 

více o 39 

více o 2 
  2 

  0 

méně o 3 

      0 

Chodcem 

z toho dětmi 
  257 

    69 

méně o 28 

méně o 28 
  8 

  0 

více o 4 

      0 

Jiným účastníkem     31 více o 3   0       0 

Závadou komunikace     53 méně o 6   0       0 

Technickou závadou kom.     88 méně o 3   0      0 

Lesní, domácí zvěří  2.090 více o 284   0      0 

Jiné zavinění     89 méně o 69   0      0 

 

 

 

 

Pod vlivem alkoholu bylo zaviněno 910 nehod při kterých bylo usmrceno 10 osob . 

V porovnání se stejným obdobím loňského roku je počet těchto nehod vyšší o 64 nehod. 

 

Počet nehod podle hodnoty zjištěné hladiny alkoholu a pozitivních nálezů požití návykových 

látek: 

 
Nehody zaviněné pod vlivem alkoholu  nebo jiných 

návykových látek 

Leden až březen 2016 

 Počet 

nehod 

rozdíl Počet 

usmrcených 

rozdíl 

zjištěná hladina alkoholu je nižší než 0,24 promile   28 více o 7      0 méně o 2 

zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,5  promile   51 méně o 14      2 více o 2 

zjištěná hladina alkoholu je 0,6 až 0,8  promile   74 více o 13      0 méně o 2 

zjištěná hladina alkoholu je 0,8 až 1,0 promile   46 více o 4      0       0 

zjištěná hladina alkoholu je 1,0 až 1,5  promile  133 méně o 10      1 méně o 3 

zjištěná hladina alkoholu je 1,5 promile a vyšší  564 více o 62      7 méně o 1 

zjištěno požití drogy i alkoholu   14 více o 2      0      0 

zjištěno požití  drogy   51 méně o 8      0 méně o 2 

 

 

 

 

Hlavní příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 
 
Hlavní příčina nehody: Počet 

nehod 

tj. % 

 

Počet 

usmrcených 

tj. % Rozdíl 

usmrcených 

Nepřiměřená rychlost  4.133  21,83     41   41,84 snížení o 13 

Nesprávné předjíždění     288    1,52       4     4,08 zvýšení o 2 

Nedání přednosti  3.057  16,14     15   15,31 zvýšení o 4 

Nesprávný způsob jízdy 11.458  60,51     38   38,78 snížení o 2 

 

 



 3 

 

Řidiči motorových vozidel zavinili nejvíce nehod z důvodu: 

 nevěnování se plně řízení vozidla              3.496 nehod 

 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky             2.845 nehod 

 nesprávné otáčení nebo couvání              1.813 nehod 

 nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem            1.707 nehod 

 jiný druh nesprávné jízdy                1.552 nehod 

 nezvládnutí řízení vozidla                  941 nehod  

 nedání přednosti upr. dopravní značkou „Dej přednost“   847 nehod 

 vyhýbání bez dostatečného bočního odstupu    818 nehod 

 nepřizpůsobení rychlosti dopr. techn. stavu vozovky                       769 nehod 

 jízda do protisměru        575 nehod atd. 

 

 

 Počet usmrcených byl nejvyšší u nehod zaviněných řidiči motorových vozidel z důvodu: 

 nepřizpůsobení rychlosti dopr. techn. stavu vozovky               16 osob 

 vjetí do protisměru                  13 osob 

 řidič se plně nevěnoval řízení vozidla    12 osob  

 nepřizpůsobení rychlosti vlastnostem vozidla a nákladu    8 osob 

 nedání přednosti chodci na vyznačeném přechodu     7 osob 

 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky       6 osob 

 jiný druh nesprávné jízdy              5 osob 

 nezvládnutí řízení vozidla         5 osob  

 nepřizpůsobení rychlosti viditelnosti                                    5 osob 

 nedání přednosti upravené dopravní značkou „Dej přednost“   3 osoby atd. 

    

Nehody a usmrcení podle druhu komunikace: 

 
Druh komunikace 

Období leden až březen 2016 

Počet  

nehod 

Rozdíl 

(2015) 

Počet 

usmrc. 

 Rozdíl 

(2015) 

Dálnice     606 zvýšení o 96    12 zvýšení o 7 

Silnice I.třídy   3.005 snížení o 61    36 snížení 14 

Silnice II.třídy   3.182 zvýšení o 345    23 snížení o 8 

Silnice III.třídy   2.705 zvýšení o 252    12 snížení o 1 

Sledovaná křižovatka     642 snížení o 161     3 zvýšení o 2 

Sledovaná komunikace   2.424 zvýšení o 244     9 zvýšení o 4 

Místní komunikace   8.160 zvýšení o 923   12 zvýšení o 2 

Účelová kom. (polní, lesní cesty)       52 zvýšení o 6     1 zvýšení o 1 

Účelová komunikace (ostatní)   1.014 zvýšení o 85     0 snížení o 2 

 

MÍSTA NEHOD: 

 
Místo nehody  Počet 

 nehod 

 Počet 

usmrcen. 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hmotná škoda 

v  mil.Kč 

V OBCI 
Index rok 2015=100 % 

15.529 
   108,5 

   44 
   125,7 

  230 
  85,2 

  2.630 
  107,7 

  766,3 
   111,1 

MIMO OBEC 
Index rok 2015 = 100 % 

  6.261 
    109,0 

   64 
  78,1 

  207 
   113,7 

  2.087 
   112,9 

  497,3 
    105,6 

z toho DÁLNICE 
Index rok 2015=100 % 

    606  
   118,8 

    12 
  240,0 

   8 
  100,0 

    131 
   124,8 

   93,2 
    121,5 



 4 

 

Nehody a počty usmrcených podle dnů v týdnu: 

 
Den v týdnu 

Leden až březen 2016. 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod 

(2015) 

 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl usmrcených 

  (2015) 

Pondělí  3.377 více o  27    20 více o 6 

Úterý  3.428 více o 150    19 více o 10 

Středa  3.560 více o 879    11        0 

Čtvrtek  3.325 více o 135     9 méně o 9 

Pátek  3.695 více o 392    29 více o 12 

Sobota  2.467 více o 238     6 méně o 16 

Neděle  1.938 méně o 92    14 méně o 12 

 

 

Počet nehod,  počet usmrcených a zraněných v jednotlivých krajích: 

 
Kraj –  

období leden až březen 2016 

Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hl. město Praha  5.270      7    43    431 

Středočeský  2.921     14    77    619 

Jihočeský     871      7    35    353 

Plzeňský     724     11    15    355 

Ústecký  2.318       5    29    382 

Královéhradecký  1.032      9    26    234 

Jihomoravský  1.420       5    49    454 

Moravskoslezský  2.026      20    39    412 

Olomoucký  1.064        8    17    258 

Zlínský     871       2    34    276 

Vysočina     924       7    21    291 

Pardubický     833       9    23    292 

Liberecký     899       3    17    230 

Karlovarský     617       1    12    130 

 
Technická poznámka:  v číslovkách jsou tisícovky odděleny tečkou pro rychlou  přehlednost. 

 
(Zdroj: zpracováno podle statistiky Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezídia ČR) 

12.dubna 2016, pro www.autoklub.cz/pro autoškoly  

http://www.autoklub.cz/pro

